

भारत सरकार  
विद्युत मंत्रालय

....

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या-503  
दिनांक 28 नवंबर, 2024 को उत्तरार्थ

दिल्ली में इको पार्क की स्थापना

503. श्री रामवीर सिंह बिधूड़ी:

क्या विद्युत मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) राष्ट्रीय ताप विद्युत निगम (एनटीपीसी) द्वारा दिल्ली के बद्रपुर में जिस भूमि पर इको पार्क की स्थापना की जा रही है उसके क्षेत्रफल का ब्यौरा क्या है;
- (ख) उक्त पार्क के विकास के लिए स्वीकृत और जारी की गई कुल धनराशि कितनी है;
- (ग) उक्त इको पार्क में प्रदान की जा रही सुविधाओं का ब्यौरा क्या है तथा इसके पूर्ण रूप से चालू होने की संभावना कब तक है; और
- (घ) उक्त इको पार्क के निर्माण के बाद दिल्ली के पर्यावरण में किस हद तक सुधार आएगा?

उत्तर

विद्युत राज्य मंत्री  
(श्री श्रीपाद नाईक)

(क) : बद्रपुर इको पार्क का निर्माण एनटीपीसी लिमिटेड द्वारा 884.5 एकड़ क्षेत्र में किया जा रहा है।

(ख) : इको पार्क का विकास 389 करोड़ रुपये की अनुमानित लागत से किया जा रहा है।

(ग) : इको पार्क में बोटिंग झील, एम्फीथिएटर, रिफ्लेक्टिव पूल, योग एवं ध्यान क्षेत्र, ग्रीन हाउस, बटरफ्लाई पार्क, हर्बल एवं बॉटनिकल गार्डन, जंगल, गजेबोस आदि जैसी विभिन्न सुविधाएँ होंगी। पार्क में पार्किंग, रेस्तरां, शौचालय, सीसीटीवी कैमरे, प्रकाश व्यवस्था आदि की सुविधाएँ भी प्रदान की जा रही हैं। पार्क का निर्माण जून 2025 तक पूरा करने का लक्ष्य है।

(घ) : बद्रपुर इको-पार्क में 1,50,000 पेड़ और 20,000 बांस लगाने की परिकल्पना की गई है। इन पेड़ों और बांसों से सालाना लगभग 10,000 मीट्रिक टन कार्बन डाइऑक्साइड अवशोषित होने का अनुमान है।

\*\*\*\*\*